
 
1 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   

 
 

REG. GEN. 
N. 481/2022 

 
Reg. settore N. 

188  
 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO 
L’IMMOBILE SCOLASTICO DESTINATO AD ASILO 
UBICATO ALLA VIA G. MAZZINI RIONE IACP “ANNA DEL 
CAMPO”  
CIG: ZD4395A0BE                CUP: F26421001710001 
Programma interventi del sistema regionale integrato di educazione ed 
istruzione Fondo SIEI 2021 
  DETERMINA A CONTRATTARE ART 192 DEL T.U.E.L.        

 
Data: 29.12.2022 

 
L’anno Duemilaventidue, il giorno del 29 del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Richiamato il decreto sindacale n. 9/2022 del 15.11.2022 prot. n. 9919 con il quale lo scrivente è stato 
nominato, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casamarciano (Na); 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011; 
Richiamata la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio n.20 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2022-
2024;  
Richiamata la delibera Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio, n. 21 dell’11/06/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2022-2024; 
Richiamata la delibera di G.M. n. 40/2022 ad oggetto “Approvazione Piano esecutivo di gestione (PEG) e 
piano della performance anno 2022/24;  
Premesso che: 

• L’ immobile di proprietà comunale sito alla Via G. Mazzini al Rione GESCAL, destinato ad asilo 
necessita di adeguati ed indifferibili interventi di manutenzione ordinaria ed estetica degli ambienti;  

• spetta a questo Settore, tra l’altro, la manutenzione degli immobili comunali; 
• questo comune non ha mezzi idonei a svolgere il servizio in parola e visto lo scarso numero di 

personale interno per fronteggiare tale servizio; 
Considerato che: 
la programmazione delle risorse assegnate all'Ambito N23 per l'anno 2021, destinate ai Comuni ha assegnato 
al Comune di Casamarciano € 1.696,32 giusta DETERMINAZIONE DGS. N.1157/2022 del 10-08-2022 N° 
Det.Set. 49/2022 del 10-08-2022; 
considerato, per quanto sopra, visto l’impellenza ed i tempi ristretti, in occasione della chiusura delle 
scuole per le festività Natalizie, alfine di evitare rischi per la popolazione scolastica e del personale 
scolastico, per l’effettuazione degli interventi in parola, questo settore ha interpellato la Ditta  I.R.C. 
COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Nola (NA) alla via Nazionale delle Puglie n. 200- C.F./Partita IVA 
07614081219, la quale, a seguito di sopralluogo, si è dichiarata disposta ad effettuare immediatamente i 
lavori in parola e per la somma complessiva di €. 1.696,00 IVA compresa giusto preventivo, acquisito al 
prot. gen. nr. 11491 del 29.12.2022; 
Ravvisata la necessità di dover assumere impegno di spesa di €. 1696,00 IVA compresa, con imputazione sul 
Peg.  Cap. 1702 del bilancio armonizzato 2022, per consentire il pagamento del servizio in parola; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13/08/2010, n, 136 e successive 
modifiche), è stato attribuito dall’ANAC, per il presente provvedimento, il seguente CIG: ZD4395A0BE; 
Considerato che  

- già in passato la ditta summenzionata ha svolto lavori simili presso il Comune di Casamarciano; 
- in tema di qualificazione della stazione appaltante risulta quanto segue: 

a - non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 
b - nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1°, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



 
2 

 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

Rilevato in applicazione dell’art. 36, comma 1° e comma 2° lett. a), del D.Lgs 50/2016 che è possibile 
la procedura negoziata mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del 
citato D.Lgs 50/2016 per i seguenti motivi: 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’articolo 109, comma 2°, che attribuisce ai responsabili di servizio le funzioni dirigenziali di 

cui all’articolo 107, commi 2° e 3°, in materia di gestione; 
- l’articolo 192, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei 

contratti, apposita determinazione a contrattare, con cui definire fine, oggetto, forma e clausole 
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la legge del 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
Ritenuto di provvedere in merito 
 
DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto: 

• Di assumere, a mente dell’art.183 - del D.Lgs.n.267/2000, impegno di spesa per complessivi €. 
1.696,00 IVA compresa, sui fondi del cap. PEG. 1702 del bilancio armonizzato 2022, per i lavori di 
manutenzione ordinaria presso l’immobile scolastico destinato ad asilo ubicato alla via G. Mazzini 
Rione Iacp “Anna Del Campo”  

• Di affidare, alla ditta I.R.C. COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Nola (NA), i lavori in parola; 
• Di procedere alla liquidazione con atto monocratico del responsabile del settore, previa acquisizione 

di regolare fattura elettronica, accertamenti di regolarità contributiva e visto da parte del responsabile 
del procedimento e previa verifica previa verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

• Di dare atto che il pagamento del corrispettivo avrà luogo in un’unica soluzione, entro 30 giorni dalla 
data di presentazione della fattura su attestazione del Responsabile del Procedimento, previo atto di 
liquidazione assunto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.n.267/2000; 

• Di aver accertato la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147/bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

• Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge n° 136 del 13 agosto 2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. n° 7 del decreto di legge n° 187 del 
12 novembre 2010, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il 
seguente CIG: ZD4395A0BE; 

• Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

• Di dare atto, infine, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 
raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

F.to Pasquale Sorriento 
 
 

 
 



 
3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. 
Dalla Residenza Comunale, lì __________ 
       Il Responsabile del Servizio 
            F.to rag. Anna Esposito 

 
 
 

N. ____ del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ________ al ________ . 
Data _____________                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 

        


	PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

